- 1 -

〔A 类〕

〔公开〕

石团函〔2024〕8 号

共青团石林彝族自治县委员会
关于县政协十一届三次会议第 113211 号

提案答复的函

张艺馨委员：

您提出的《加大对农村留守儿童心理健康关爱的建议》提案

收悉，现答复如下：

一、基本状况

截至 2024 年 5 月，全县有留守儿童 522 人。其中，初中就

读 156人、小学 290人、幼儿园 76人；518名留守儿童身体健康，

4人患慢性病、残疾或重病；单亲家庭 311人，占 59.5%；父母双

方外出 424人，父母一方外出一方无监护能力的 98人；有委托照

料人的 517 人，5 人没有人监护照料；爷爷奶奶、外公外婆照料

的 497人，其他亲戚照料 25人。

二、工作开展情况

（一）健全制度机制。县委县政府高度重视农村留守儿童心

共青团石林彝族自治县委员会

- 2 -

理健康工作。经县委常委会、县政府常务会审议通过，正式印发

《石林县青少年心理健康工作实施方案》，为做好全县农村留守儿

童心理健康工作提供有力指导；结合工作实际，县民政局发挥主

责部门职能，先后印发了《关于开展农村生活困难儿童社会救助

专项工作的实施方案》《关于农村留守儿童和困境儿童关爱服务质

量提升三年行动方案》等文件，进一步明确部门职责，层层压实

责任。同时，对乡镇（街道）、村（居）委会加强监督指导，紧紧

围绕农村留守儿童、困境儿童、孤儿、艾滋病儿童等进行了全面

走访排查。根据排查结果，精准施策，将符合低保条件的留守儿

童、困境儿童纳入低保、符合事实无人抚养的纳入事实无人抚养、

将符合孤儿的纳入孤儿基本生活保障，对于遭遇突发事件、意外

伤害、突发重大疾病或其他特殊困难，暂时得不到家庭支持的留

守儿童、困境儿童，及时给予临时救助，帮助脱离困境，解除生

存危机。对监护责任缺失、遭受家庭暴力、虐待、流浪、乞讨的

农村留守儿童、困境儿童进行救助保护，将农村留守儿童与未成

年人社会保护工作有机融合,做到及时发现及时保护。

（二）成立心理健康服务中心。今年年初，为推广复制昆明

市青少年心理健康服务中心工作模式，全面深化昆明市青少年心

理健康服务体系，市委选取了 7个县（市、区）参与第一批以“市

县乡”三级联动模式开展青少年心理健康服务工作试点，石林县

就是其中之一。在县委县政府的高位统筹下，统筹团委、教体、

卫健、民政等部门力量共同参与，设立石林县青少年心理健康服

务中心，作为团县委下设公益一类事业单位，核定事业编制 4名，

- 3 -

并在县级财政极其困难的情况下安排 100万元用于中心建设。历

经接近半年的筹备，石林县青少年心理健康服务中心已于 6月 25

日正式试运行，为开展农村留守儿童心理帮扶工作提供了平台支

持。中心试运行至今，已开展专业评估分类服务 36人次、心理咨

询服务 36人次，其中农村留守儿童 10人次，均已建立一人一档

妥善保存；同时，聚焦农村留守儿童心理问题，开展专项课题研

究，深入了解农村留守儿童心理现状，为后续有针对性开展帮扶

工作提供支持。

（三）发挥学校主体作用。县教育体育局成立在校留守儿童

教育关爱专项工作领导小组，负责加强对本项工作的统筹指导。

所有学校书记、校长(园长)落实主要责任，班主任履行学生管理

责任，明确校长作为全校留守儿童“校内总代理家长”，班主任

作为各班级留守儿童“校内代理家长”。其他科任教师和教辅人

员对分工范围内的全校(园)内留守儿童关爱保护工作负直接责任。

自上而下，形成了关爱体系。完善了工作制度，出台了《关于进

一步加强在校留守儿童教育关爱的工作方案》（石教体办〔2024〕

10 号），明确了工作要求，关爱举措及保障措施，各学校制定具

体实施办法。同时，为进一步提升乡村心理教师人员专业水平，

积极组织我县教师参加省、市举办的心理健康教育培训和教研活

动。2020年以来，我县组织参加市级心理健康教育培训 142人次，

县级培训 1260人次。各校依托教研和观课、议课，提高了心育专

兼职教师的业务水平。定期安排心理健康教育业务骨干进行学习

和教研，不定期开展听、评课、研讨交流活动，为心育教师创造

- 4 -

良好的学习氛围。

（四）丰富活动载体。一是在团市委的关心支持下，石林县

正式承接由中宣部文明培育局和北京师范大学组织开展 2024年

“圆梦工程”——农村未成年人心理健康教育志愿服务项目，在

7月至 10月组织中心 10名心理咨询师到 7个乡镇（街道）、社

区开展 13场次的心理健康指导活动，重点关注农村留守儿童心理

问题，开展心理健康讲座、团辅、亲子课堂、家庭教育指导，目

前已开展 9场次，覆盖人群达 300余人次。二是依托团县委团属

社会组织心之源青少年心理健康事务服务中心，聘请石林县青少

年心理健康服务中心的 28名心理咨询师组建“从心开始，爱育未

来”青少年心理健康教育志愿服务活动讲师团，选取板桥街道为

试点，以每季度一轮，每轮围绕一个主题，聚焦辖区村（社区）

和学校“一老一小”组织开展心理健康讲座，旨在唤醒家长对家

庭教育的重视，提升孩子、家长的心理健康素养。活动开展以来，

已在板桥各村委会、学校开展巡回讲座 2轮 33场次，覆盖学生

2028人，家长 3641人，教职工 150人。目前第三轮已经启动，

将用一年的时间对板桥辖区内的孤儿、单亲、留守、社会问题青

少年共计 74名开展为期一年的一对一靶向服务。比如：组织志愿

者对留守儿童黄 XX个人情况进行分析研判，及时安排心理咨询师

随时为黄 XX提供心理咨询服务。三是在县委文明办、县民政局

的关心支持下，将“从心开始，爱育未来”青少年心理健康志愿

服务活动正式推广到全县，组织社工、心理咨询师、志愿者团队

以“心理健康讲座+入户家访+团体辅导+个案咨询”的形式，进村

- 5 -

社区开展 10余场心理健康讲座、6场团体辅导，不少于 5人的个

案辅导，切切实实服务石林县青少年儿童和家庭。

（五）强化关心关爱。一是维护触法未成年群体。联合公、

检、法、司在校内推进法治副校长工作，做好未成年人合法权益

维护。今年以来，团县委共接到未成年人涉案传（提）讯申请 46

人，参加首次讯问人数 46人，派出合适成年人参加询问 46次，

其中留守儿童 24 人次，有效保护未成年人合法权益。二是帮扶

困难儿童群体。聚力关爱帮扶，发挥组织优势，对接昆明市青基

会、爱心企业、共建高校等资源，打造校地共建“情暖童心·共

护未来”等“六心”关爱帮扶志愿服务，帮助困难青年解决实际

困难。积极开展“爱心助你上大学”活动，2024 年共为 40 名农

村儿童筹集 12 万余元善款，资助其走出深山、步入大学。三是

积极联动高校资源。以校地共建为契机，联合昆明理工津桥学院、

昆明医科大学法学院等高校，通过法律知识融入游戏项目的普法

形式，共到村（社区）开展“未你而来 法护成长”未成年人法治

宣传 3期。

二、存在问题

近年来，在县委、县政府的坚强领导下，农村留守儿童心理

工作取得了一定成效，但看到成绩的同时，也存在一些不容忽视

的问题：一是社会力量参与不足；二是部门间资源整合、工作力

量太过分散；三是社会、家长、学生对心理健康问题的看法还存

在一定偏差，存在病耻感。

三、下步工作计划

- 6 -

下步团县委将结合实际，聚焦农村留守儿童工作重点，统筹

整合教体、卫健、民政和各乡镇（街道）资源力量，充分发挥县

级青少年心理健康服务中心功能职责，重点关注留守儿童的情感

和心理需求，强化对乡村心理教师培养力度，让有经验的心理咨

询师为留守儿童提供专业的心理辅导用心用情呵护其健康成长。。

感谢您对政府工作的关心和支持。

（联系人及电话：王良骏，0871-67796279）

共青团石林彝族自治县委

2024年 9月 11日

抄送：县委目督办、县政府目督办。

共青团石林彝族自治县委办公室 2024年9月11日印发